

OBEDOWNIK
wych. od wtorku, czwartek i soboty.

PREZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na poszczeg. 3 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiersza politywanego.

Drugi: Sciojca 4. Juna
Intro: Róby i Palisna

OBEDOWNIK

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Poznań, Czwartek 29 Sierpnia 1878.

Wschód słońca 5 6, zach. 6.55.
Długość dnia 18 god. 45 min.

KRĘSPEDYCJA
w drukarni J. Leśniewicza,
Plac Wilhelmowski numer 17,
obok Biblioteki Rzeszyjskiej.

LISTY
nadawca należy franco pod adresem
do redakcji Obrędownika, Poznań.

REKOPISMA
nie zwracają się, ale niezwraca.

Przedpłatna na wrzesień wynosi:
na prowincyach . . . 65 fen. (6½ sgr.)
w mieście . . . 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień . . . 15 fen. (9 grp.)

Poznań, 28. sierpnia.

— * **Za dni kilka**, bo już 2. września, nadejdzie uroczystość Sejmiku. Obchodzą ją Niemcy liberalnie rok w rok z wielką ostentacją, by pokazać tryumf nie tylko nad Francuzami, ale i własnymi braćmi, katolikami. Dziś nie wiele co słychać po gazetach o przygotowaniach na dzień Sejmiku; Niemcy widocznie ochłodli. Nie ma się też czemu dziwić, bo położenie Niemców doprawdy nie rozkoszne. Na wszystkie strony trapią ich kłopoty; trapi iob walka kulturalna, której już i liberalowie pod same gardła mają; trapią ich scyałiszi, którzy się pokazują, jak zmorea; po rzadzie też nie wiadę, żeby wiedział pewno, w którą stronę pokierować skołataną dżdżo państwa; a na niedę ogólna, to już się wszyscy szkarż.

Tylko w naszym Księstwie robią dość żywe przygotowania na uroczystość Sejmiku. Tu uciążliwe festyn Sejmiku ma być nie tylko chwila zabawy dla Niemców samych, ale i demonstracja polityczna względem ludności polskiej. Wyowiedział to wczoraj przed kilku dniami „Bon. Ztg.” w artykule wstępnym, w którym się tak wyrażało o ludności polskiej, jak gdyby już Niemcy polskimi dższami dysponowali.

Ni Niemcom nie dziwny się wcale, że się chcą bawić w rocznicę Sejmiku, pojmując ich powody, dopki takowe ich same dotoczą, ale i Niemcy powini także rozumieć, że ludność polska nie ma żadnego powodu łączyć się w tej zabawie z nimi.

W wielu miejscach będą się niezawodnie Niemcy starali, aby Polacy brali udział i w zabawach i w składkach. Niechaj sobie więc każdy rozważy, jak się ma w obco tego zachować. Czaszy dziś zaprawdę hardzo ciężkie. Społeczność cała dość się rujnuje, bo od siedmiu lat walki kulturalnej gorączkują się umysły polityką; maszyna państwawa dziś znacznie więcej kłopotliwa, a my te kosztę opłacać musimy w podatkach. Zwiady, że nowy urząd Inspektorów szkolnych powołanych kosztuje rząd w Księstwie około 120,000 marek rocznie! I za to płacimy w podatkach. I przy tych ciężkich czasach mamy jeszcze sami na siebie nakładają d abrowolne podatki na festyny publiczne?

— * **Widocznie** w tych czasach rząd z powojennym naciekim, postanowił przemianować nasze katolickie szkoły na „symulantki”, bo oto donoszą „Pos. Ztg.” w jednym tygodniu o trzech przypadkach tego rodzaju. Rzecz dzieje się w Jutrosinie, gdzie p. landrat zwołał wszystkich ojców rodzin na termin na ratuszu, na dzień 22. bm. z tem nadmienieniem, że kto się nie stawia, musi się zgodzić na postanowienie, zapadłe na zgromadzeniu tem. Chodziło tu o połączenie szkoły katolickiej z niemiecko-żydowską, przeciwko czemu oparli się jako jeden mąż wszyscy ojcowie Polacy i katolicy. Z Niemców głosowało 15 przeciw rządowemu projektowi, wszyscy zaś żydzi za projektem, ale pod warunkiem, że rząd szkoły jutrosińskie! rocznie 1500 mk. dodatku wypłacać będzie. Zgodzenie to wybrało reprezentantów, którzy w układzie z rządem mają zastępować dozwoty szkolna. Co za postanowienie ojcowie katolicy, protestujący przeciw tym postanowieniom, „Pos. Ztg.”, ma się roznieć, nie powiada wcale.

W Szamotułach urządzą też rząd z d. 1. października szkołę symulantką, ale w ten spo-

sób, iż odłączą od miejscowej szkoły protestanckiej szkołę rektorską, i utworzą z niej wyższą „symulantkę”, przygotowującą ucni do kwarty w gimnazyum.

— * Walka rządu z Kościołem.

Ks. proboszcz Gieburowski został 25. b. m. wyspuzony z wizytacji kościelńskiej, za złeżnienie przez sąd wymaganę kaucyi, w wysokości 8 tysiacy mk. Ks. proboszcz udał się natychmiast z Kościelna do parafii swej Górki Duchowej, dla uczynienia przygotowań do wielkiego odpustu, który się tam z dniem 31. b. m. rozpoczyna i trwa aż do 8. września, święta Narodzenia N. Maryi Panny.

Trzemeszno, 26. sierpnia. (Z powołanej nowej organizacji sądowej). Rok już nas tylko jeden dzieli od przyszłej organizacji sądowej. Każdy przytę się ciekawie, czy to lepiej, czy gorzej będzie, na co dziś trudno jeszcze dać stanowczą odpowiedź, gdyż przyszłość dopiero, a z nią praktyka nowej organizacji ciekawych zapasoków może. Jedną z główniejszych reform, będzie zmiana dotychczasowych sądów powiatowych, które na sady amowsze przekształcone zostaną. U nas w powiecie mamy sąd powiatowy w Trzemesznie, przy którym osimiu parafii sędziów. Wedle prawdopodobnego przypuszczenia trzech tylko sędziów w Trzemesznie, dwóch z nich będzie zapewne do Mogilna, a reszta przenieść się niezawodnie do nowo utworzj się mającego sądu ziemianckiego w Gnieźnie. Tak przynajmniej utrzymują tutejsi urzędnicy sądowi i tak też pewnie będzie.

Wiadomo powszechnie, ile staran dokładają dziś mniejsze miasteczka, aby tylko sady amowsze uzyskać. Do rzędu takich policyj muszą miasto powiatowe Mogilno, które nie posiadając fundusów, zakupiło stary klasztor benedyktynski, wyrestaurować go kaszale, aby tylko mieć coś, ooby fiskusowi sądownemu w zamian za widzę dać można w ofierze.

Słyżę jednak, że podobno władza odrzuciła ofertę, bo budynek klasztoru kwalifikować nie ma na lokal sądowy. Miasto mimo tego dokłada wszelkich staran, aby tylko sprawy nie zaspą i swego dopiąć. Nagrodziwiej zajmuje się całą sprawą miejscowy radca ziemianki, który dższ jest odciej agenci na rzecz przyszłego sądu w Mogilnie. Nie wiem, co się stało, ale mam jednak nieploną nadzieję, że Mogilno dwóch sędziów dostać powinno, gdy nawet samo prawo ma tę instytucyję, aby sądy powiatowe po różnych miastach rozproszył i przez to publiczności ułatwił. Jeżeli zaś przyjdzie do tego, że Mogilno dwóch sędziów i odpowiednią ilość urzędników niższych mieć będzie, potrzeba w interesie takowych zająć się jak najprędzej pomieszkaniem, których dziś brak wielki w Mogilnie. Są tam dziś ludzie, którzy utrzymują, że mieszkańcy dostateczną ilość, lecz to niczego nie dowodzi i braku takowych nie usmie.

Przypatrzmy się bliżej Miastu Mogilno liczy około dwa tysiące mieszkańca, jest dosyć porządnie zbudowane, ale tak zapachane nowo przybywającymi z dalszych stron, że zwyciężają dwóch stanojek na poddaszu niżej 60 tal. dostać nie można. Lubo może nie brak kapitałów, miasto samo rozbudować się nie może, bo z południowej i zachodniej strony leżą nad jeziorom, od wschodu są łąki a na północ dziś już pobudowane liczne, lecz miszerne domki, które razem wzięzy — hubami mogilnickimi nazwał by można. Dobro one na mieszkania dla kolonistów notebich, którzy sianiem i brukwią handlują, ale urzędnicy sądowi mieszkać tam nie mogą. Za wczasu zatem pomysleć trzeba o tem, aby złam zapobiedz, bo potrzeba wielka a czas zbyt krótki.

Jedną z główniejszych przyczyn obecnego braku odpowiednich i tanższych mieszkań będzie zapewne w tem loczale, że to małe miasteczko Mogilno, coś około 45 tysiacykwni i obzerzy posiada. Co dom, to sżynek i człowiekowi mylącego febra napada, patrzeć na brudne nieraz lokale, w których prócz korusku, fabrykowanych w Trzemesznie win i likierów, jako też i cygar po 3 marki pudełko, niczego więcej dostać tam nie można. Zważywszy teraz, że każda podobna obzarza wedle przepisów prawnych, przynajmniej trzy mieć musi osobne stancy dla gości, osobne mieszkanie dla obzerzysty i odpowiednią stancję za jedyną, a wyrachować łatwo, że 3X45 wynosi 135 pokoi, które obo służyć na pomieszczenie cygar, wdki i piwa. Nie jest to czysta ironia? Prawda, że są tam i brudne sżywnokle o jedynym tylko locchu. ale takich mało, reszta góra opisane obzery, których na Mogilno i połowa za wiele.

Jeżeli zatem dziś władze miejskie potrafią staran dokładać, aby sąż uzyskać, powinny te same władze zwrocić baczenie oko na system sżywnokly, nad którym nikt się pewnie do dzisiaj nie zastanowił, pomiesić zawczasu przynajmniej połowę improwinowanych i zupełnie nie potrzebnych obzerzy, a tym sposobem znowić się w samym środku miasta znaczną ilość lepszych pomieszk, w których nie tylko przywili urzędnicy sądowi, ale i inni ucześci i pracowni ludzie zamieszkać mogą. Spłoczeństwo zaś będzie miało i to jeszcze moralną przysługę w dodatku, że się piątków umniejszy, gdyż przy braku sposobności o i upadek trudniej.

Nowiny polityczne.

Sprawy wschodnie. W braku świętych wiadomości o dalszych czynach okupacyjnej armii austriackiej, po zajęciu Sarajewa, podajemy przezrzącający opis walki, jaka się na ulicach tego miasta toczyła, wedle sprawozdania „Tagblattu”:

Podczas gdy do głębi wzruszony kręsił te słowa, pater Bosini, domna Sarajewa, kąpię się we krwi. W purpurze ognia kąpię się dachy domów i cytadeli, meczetów kopuły, pomnienie wia się po ścianach i pną się po wyniosłych szczytach minaretoów, a promień ten rubinowy, kąpię się w czystych falach Miljaki, czyni z niej krwawą strumień.

Carstwo alie, czarne domy i pałace, czarne-wie światyni; krewią brzyga każda trama i okno każde, podlega i ścinany w pokojach. Krew czerka murawę, rżnżki i łarnie, krew cieszę z każdego liścia krzewu i trawy w ogrodach strato-wanych najokropniej.

Sarajewo zdyblony; ale okupiliśmy je potokiem najsłabszej krwi naszej. Była to walka okropna. Okropniejszej krwi pomysleć nie można. Każda dzienica, każda ulica, każdy dom stał się forteca i z okropną wsiekleścią, z bezprzykładną wargardą śmierci, z szaloną mienawnością walczono.

Godzieliwie tylko przeciwnicy zbliżyli się do siebie, o strzelaniu nie było mowy, wase rozpoczęły się zapasy straszne, ręczne. Z dzika wsiekleścią krzyżowały się bronie, stal iskry spiecia, zimne żelazo ożywiło się. Palasz i bagnety, jatan-gi i handżar niesyte krwi, krwili w dniu tym wytoczyły, tonęły w drgającej i ciepłej jeszcze cieża zabitych. Krew aż po rękojeści obwlokła jasną stał, a przedzielnik nie myśli o zaprzestaniu walki, nikt o zaprzestaniu mordów. Paro-dno nikt nie daje i nikt go nie żąda. Dopki dłoń zdolna brzoć podnieść, dopki jeszcze w ciele poroniamem trawa żyje, dopki trwa walka. Ko-biecy, starcy, dzieci, sąły w szeregu, a nawet i dziecię rżny strzelają w gesto skłupione stręgi wojsk naszych.

Sławy naszych żołnierzy znanią są setkami przeciwników, ale to nie nie pomaga, bo setki świętych nieprzejrzanych zapelniają luki, i z za wala trupów swych towarzyszy walczą dalej z bezgraniczną wściekłością.

Tak wzrasta liczba wrógów naszych a w niektórych miejscach widać jednogłośnie z naszych otoczonych przez dziesięć tysięcy obywatelstwa grać odwin, który spie się z okien, z drzwi, z dachów, z otworów piwniczych. Taką okropną walką toczy się na wszystkich rogach miasta, szczególnie w punktach, gdzie się krzątają ulice.

Są przeciwko miastu, gdzie dzika walka wrz jeszcze srożej, gdzie krew w całym tego słowa znaczeniu płynie potokiem. Tak jest koło budynku wileńskiego, meczetu cesarskiego Czarewa, Dżamia, i około meczetu Begowa, zbudowanego przez słynnego Ghosrewa. Tu mają powstały swych doborowych żołnierzy, tu wręka walka najokropniejsza.

Widząc chmur dymu widać tam błyszczące bagnety, wychodzą komendy tureckich dowódców a za balustradami minarotów, zład zwykli murzawy wierznych wola na modlitwę, stoją żołnierze tureccy, którzy w tłum atakujących strzelają. Obie te światynie stały się fortecami. Z każdego okna, z przedmiotów, zdobnych w fontanny i wspartych na smukłych kolumnach, z dachów białą pokrytych blachą, spie się grud kul na szeregi nasze. Na platformie stoi z dumnie podniesioną głową wódz powstańców, z marmuruwią bladą twarzą, wiewieczoną czarnym zarostem, i kieruje walką. Po nad głową jego powiewa w chmurze dymu, zielona chorągiew proroka. Hadzi Loja, ów dzieli fanatyki, sam kierował ta ostatnią najstraszniejszą walką, która czas długi chwycie się, aż nareszcie upragniona nadechodzi pomoc. Z grzmieniem „hurra” które głuszy gwar bojowy, rzucają się pułki nasze. Strzyżycy i krocacy szkielec z wnieśloną chorągwią i z bagnietami rzucają się na wroga. Jedźmy zsiadli z koni i z karabinkami w dłoni łączą się z piechotą. Z odgłosem nieprzerpanej, zapalenia i można powiedzieć z odgłosem niepokonywanej, walki powstają cięta, tańc, a tak był silyn. Ci szeregi, zapalone fanatyzmem rasowym i religijnym, które ogień i szlach straszliwie zdziśnialiłowali, chwycie się i cofają, walczą.

Znuceni, zmęczeni strasznie nateżeniem i słwem, omiędwają się zdają wszyscy. Ale dopóki tchnienie wydobd z piersi są w stanie, dopóki noga naprzód się psowaa, a ręka brzo wiancie moze, trwa walka. I nawet ci, którzy padli na skrawioną ziemię, którym oręć z drzazg wypadł dłoń, nie proszą przebaczenia, nie, ostatnie używają broni, by zwalozły zwycięzkiego przeciwnika, bijąc go ręką i nogą, rozdzierając go zębami i paznokciami. Nadarzenie są starania generałów i oficerów, aby powstrzymać straszliwą walkę; dopóki tylko trwa opór, trwa walka aż do chwili, w której ostatni wróg poległ.

W Carogrodzie panuje wielkie oburzenie z tego, że Austriacy ostrzelali Sarajewo, które jest otwartym miastem, i w skutek tego w znacznej części je spalili. Powstańcy prosili o jeden dzień zwłoki, by mogli wyprowadzić z miasta kobiety i dzieci, ale generał Pilipowicz prosiłby nie wywahał. Pożar szerzył się z taką szybkością, że w zamienianych gnieńdo podobno wiele kobiet i dzieci.

— Generał Stapary broni się, jak może, powstancami pod Dobojem, ale położenie jego jest groźne, bo w okół niego szerzy się powstanie z przerszającą szybkością. Między Zwornikiem a Szumacem wszyscy muzułmanie stoją pod bronią, nie wyłączone nawet kobiety i dzieci. Góry i lasy roją się od powstańców, a psują oni rozmyślnie i przekopują dliny. Pomiędzy Turcją a Granacją, leży po drodze mnóstwo nieopieczonych trupów i padliny.

— Powstanie hercegowińskie, pomiędzy którymi bodaj więcej jest chrześcijan jak muzułmanów, ponieśli wielkie straty w bitwie pod Stolacem i nieokają do Czarnogóry, gdzie ich książe Mikołaj każe internować w Nikszicu. Książę ten odgrywa podwójną rolę swą, jak skoczony komediandyt, i świećca Austrii bakę, wspomoga powstanców, ile tylko może.

— Ławice, pokolenie nieprzyjacie Moskiewie z okół Batumu, obiecało podobno nie opierać się wydaniu tego miasta Moskiewie, jeżeli miłki będą zapewniony samorząd. W każdym razie wydanie Batumu nastąpi dopiero za trzy tygodnie, a wtedy też opuścą wojska moskiewskie Czardżę pod Carogrodem. I generał Tutubien przemienił główną kwatery swoją w Rodosto i w Warny. Tymczasem wszystko jeszcze po dawemu, i z

jednej strony pilniana Carogrodu Moskiewie, z drugiej na okrągach swich Anglii.

Niemcy. Cesarz Wilhelm przybył w dobrzm z dromu 24. b. m. nad wieczorem do Gastenu, przyjmowany przez wjeżdże do zakładu kapelowego przez księcia Bismarka.

— W pięciu okręgach w państwie niemieckim potrzebne są jeszcze ponownie wybory, i to dla tego, że wybrani tam posłowie w innych takich okręgach wybranymi zostali. Oręgi te są: dwa w Bawelnie, i po jednym w Brunswiku, Szeczenie i Mollhausen-Langensala. Berlin jest zapewniony postępowcom, którzy między berlińskimi żydotwem i wyższem mieszczaństwem mają dużo zwolenników, w Brunswiku kandyduje popierany przez niedostępnego ministra Benningsena liberali Stauffenberg, w Szeczenie też przedzie zapewne jakiś mniejszego kalibru „liberalik”, a w Mollhausen myśl jeszcze próbować będzie młodysy syn księcia Bismarka, hr. Wilhelma. Jego jednak, że kłuch tam bardzo stoi z jego kandydaturą, i że chyba wtedy mógłby przed, gdyby pozyskał poparcie katolików, którzy jednak choć bez żadnej nadziei zwycięstwa, usię się trzymać własnego kandydata, sędzkiego Schillinga.

— Coraz więkze na szeregzie podnoszą się wątpliwości, by prawe przeciw socjalistom mogło przejdź w parlamencie, w dzisiejszym wnu układzie. Baenia i Hessa wystąpiły przeciw niemu urzędowo, w Württembergu szerzy się silna praca przeciw niemu agitacja, a niektórzy przywódzcy nacjonal-liberalów uważają za swój obowiązek publiczenie się przeciw prawu temu odważ, jak to świeżo uczynił poseł Bunsen. A bez liberalów nie da się prawo to przeprowadzić, bo zachowawcy nie mają potrzebne w parlamencie większość. Aby tedy liberalów pozyskać dla prawa tego, szerzą rozmyślnie pogłoskę, że książe Bismark w razie, jeżeli prawo przeciw socjalistom przedzie, zerwie dalsze układy ze Słonią sw, jako już w takim razie zupełnie zbyleczne. Wątpliwość ta można, by się liberali na taki lip zapakowali, ale nie można mieć swej niewiadomości dla Kościół. Nie mogą przecież nie wiedzieć, że żadne prawo nie umnie dla rządu tych niedogodności, jakie walka rządu z Kościołem nagromadziła. Nado w wypełnieniu prawotwórczych zadań socjalizmu, Kościół jedynie posiada potęgę, która nie zawodzi nigdy ducha opartego na wierze w Boga i Jego miłostkę.

Pomimo tak jasnej, tak oczywistej prawdy liberali nie chcą słyszeć o układach z rządem z Kościołem. Chociażby nawet rząd — pisze doboż Liberalizm „Nat. Ztg.” — zgodził się na rezygnację praw majowych, o usunięciu ich nie może być ani mowy, w kierunku wymagany przez Rzym, to nie trzeba zapominać, że ani parlament, ani sejm pruski nie o podobnego nigdy się nie zgodzą. Takie zapewnienie byłoby coś warte, gdyby nie okoliczność, o której „Nacyonalka” wspomina, że szeregi, którym doboższe, zwykły napędzić się między pierwszym a trzecim czytaniem przedłożonego przez rząd prawa, i że wskutek tych namysłów zwykłe na to się godzą, czego rząd istotnie od nich chce. Musimy tedy odwręcić, aż rząd przedłoży nowe prawo zmieniające te warunki, a w tedy — zgodzić się.

Wazęcy królowsy urzędnicy otrzymali wskazówkę, iż dobraćy zrobili, gdyby dążyć swoje, w razie gdyby jeszcze nie były chrzono, ochręć kasał i trzymali się nadal ołów swych zyczają i nie poprzestają na kontrakcie słubnym zawartym na ratuszu, Bogu przed obliczem słubowali. I to także jest dowód zwrotu rządu na manowach liberalizmu, zwrotu którego tylko przykładać można.

— Wodło projektu rządowego tyczącego się policyjnego nacóru nad lasami i polami, projektu, który na przyszłej seji przedłożonym będzie sejmowi pruskiemu, ma rząd zamiar ustanowić w całym państwie honorowych ty. bezpłatnych stróży bezpieczeństwa, którzy między innymi gminy przez dozór gminy mają być obierani. Honorowi ci urzędnicy będą raz na zawsze zaprzężeni i mają im przysługują prawa i obowiązki niższych urzędników policyjnych. Trudno uwierzyć, żeby to nie lekkie do spełnienia a nie oplacane obowiązki bardzo gminom do smaku przypasę mogły.

— Piątówi i sobotni numer soyałnej „B.T.P.” został zabrany przez policyę, a odpowiedzialny redaktor tego pisma strasztowany. Oba te artykuły dotyczyły stracenia Huella, i obruczą rząd, sąd i kasa skarbową za „zarzucenie” tego pól gminę, pól waryata, jakim był Huell”. Drugi artykuł nie był jednakże samostąną pracą socjalistów,

ale był wyjęty z poważniejszego pisma „Die Wage” która także w skutek tego zabrała policyę.

— W Lubawie, w Prusach Zachodnich, wyszła nowa książka pod tytułem: Obrzydliwa majęta i prośkie sądownictwo, a napisana przez pisarza kryjącego prawdziwe swe imię, pod pseudonimem Mikołaja Plauenberga. Pisarz ten, który niedawno w innej książce wykazał już dotkliwie między i niedostatkami pruskiego sądownictwa, zajmuje się tym razem wykazaniem na podstawie prawa, jak niesłusznym jest podlegać każdemu nie takowe lub nie przychylne wyrażenie o osobie monarchoy pod kategorię obrzydliwej majęta. Nie trzeba bowiem zapominać — twierdzi pisarz ten — że wyrażenia te czynią zwykłe osoby z tych klas narodo, które zwykły nazywał słów ordynarynych, grubiejszych i pingawych, i dla tego nie mogą mieć pojęcia jakiej się dopuszczają zbrodni, stozując zwykłe mowę swego do osoby monarchoy. Gotowidz prokuratorzy w wykładaniu procesów podobnych nie przestają być niezadowolonymi z zwiezienia pojęcia o dostojności cesarskiego majęta. Dawniejsi prawodawcy odczuli już to niebezpieczeństwo i postanowili, żeby dozwolony był wytoczyć komu proces o obrzydliwą majęta, zależala w danych przypadkach od postanowień ministerstwa. Wartości do tej praktyki powróć, by skróćić zbyteżny zapal szluzajki niższych urzędników, a monarcho zapewnić podnieście stanowisko, w obec niedużej paplaniny gupców lub półgłówków. Zapadne wyroki nie zgodzą się także często z przepisami prawnymi, co do wysokości kary, a w wydaniu tych wyroków zwalano także często i to na skądś osądzono, na jego polnośne przekonania, np. na to, że jest socjalista lub za takiego uchodzi, co zupełnie niezgodnem jest z obowiązkami sędziego. Trudno nie przyznać, że ów Mikołaj Plauenberg ma wiele, wiele słuszności.

Austria. Dnia 25. b. m. został wiedeński „D. Montagszt.” podpisany w Wiedniu układ austro-turecki, podpisany przez Andrasiego i pelnomoceńca tureckiego Koca Muradogę. Układ ten, a niegdyś wstąpił, czyżby cesarz układ ten podpisał swoim potwierdzeniem. Układ ten zapewnia sultanowi zwierzchnictwo nad Bośnią i Hercegowiną w tem zdaniu, że sultan tylko czasowo przelewa w skutek uchwały kongresu berlińskiego władzę swą na cesarza Austrii i stanowi, że chorągiew turecka powlewać będzie w tych ziemiach na wszystkich meczetach, tj. tureckich domach modlitwy. Andrasy chciał przystać, ażby chorągiew ta zakłneta była razem z austryackim dwugłowym orłem, na wszystkich gmachach rządowych i forach, ale cesarz stanowczo się temu oprę. Zapewniają, że wskutek niepowodzeń armii austriackiej w Bośni, niepowodzeń wywołanych jak wieny zasilepieniem Andrasiego, który był pewien, że ludność Bośni przyjmie Austraków z otwartymi rękami, Andrasy podał się już do dymisyi, a cesarz nie przyjął jej jeszcze wprawdzie, ale czuje, że użyczył to będzie musiał, i ogłada się już za stowóną na miejsce kanclerza osobistością. Jeszcze więkzym miejscem politycznym Andrasiego jest ta okoliczność, iż sam sobie zwłaził ręce wychodząc w układach z Turkami z za zasady, że zapewnienie przez Austraków własności w Bośni, nie może być ułożone bez zupełnej zgody. Gdyby jednak austrackie były dobrze przyjęte przez ludność bośniacką, miał tam mniejszego przyby znaczenia, ale po tak krwawych walkach, wydają się być słabiej ludni niedolekłym politycznym Andrasiego, a kanclerz państwa może być czem cho, ale ani słabym ani niedoległym być nie może. Chodzą pogłoski, że Andrasiego zastąpił albo hr. Beust, Sasi, i wielki przeciwnik polityki księcia Bismarka, albo hr. Senyey, Węgier katolik i zachowawca.

Moskwa. Ukazem z dnia 21. bn. zapowiadził car stan wojenny w Moskwie, bo zawieszony w sprawach politycznych działałase sądy zwyczajnych, a poddał przestępstwa te, pod moce sędziów wojenych połowych. Car powołuje się w tym ukazie, na grzesz ostatnich wypadków morderstw publicznych, którzy wykazują, iż istnieje w Moskwie coś stwarzającego zbrodniczy, którzy nie uznają konieczności społecznego porządku, nieykalności własności, świętości węzłów rodzinnych, a nawet samego wiary w Boga, gwałtownymi środkami dają do wyrównania władz przez państwo ustanowionych. Chcąc zaś zapobiedzby zbyt łaskawemu osądzaniu zbrodniarzy, sądów zwyczajnych sądy, car postanowił poddać na czas niekiedy sprawy polityczne przestępstw atrybucyjny sądów wojenych, z zastusowaniem do

nich kar przepłaconych kodeksem karnym wojennym. Do powyższej kategorii przestępstw należą: zbrojni opór przeciw władzom, obwinienia o zamach na urzędników wojskowych i politycznych i na urzędników innych urzędów państwa, wyznaczenia przez nich obywateli służbowych i do wojska, jeżeli przestępstwom towarzyszą zabójstwa, lub zamiar zabójstwa, zadanie ran, kalectwa, ciężkiego obrażenia lub pozbawienia. Ukaz ten nadto obejmuje się do wszystkich spraw już w biegu będących, ale jeszcze niezatwierdzonych.

Zimara zatem sądów wojennych i doroznych egzekucji ponownie ciężyć będzie na Moskwie. Dla nas Polaków to nowo, od czasów zaburzenia moskiewskiego, nawykliwsi do takiego wyjątkowego stanu, ale kula i strzynek chyba nie pomócie redowitemu Moskalowi, w pogodzeniu się z obecnie istniejącym porządkiem rzeczy w państwie moskiewskim.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 28. sierpnia. Wczoraj we wtorek rano o godzinie kwadrans na 8. zakończył żywot dożyłszy po kilkudziesięciu chorobach dr. Franciszek Tadeusz Rakowski, dyrektor Banku Włościańskiego, przeżywszy nie upełna lat 40.

Przy ostatnim uśmierceniu przedwzruszona śmierć dr. Rakowicza uwróciła publiczność naszą słysząc za stratę społeczną. Sp. dr. Rakowicz, syn znanego w Poznaniu nauczyciela, kończył nauki w tułejsem gimnazjum, na uniwersytecie berlińskim słuchał medycyny. Z powodu choroby zaprzestał dalszych studiów i przeniósł się na publicystykę. Najprędzej pracował krótko przy „Dzienn. Pozn.” poczem w Chemicznym przy „Nadwiślaninie.” Obywatelstwo Prus Zachodnich, poznawszy jego zdolności, szceny charakter i tendencje, powierzyło mu wydawnictwo nowe założone „Gazety Tor.”, która pod kierownictwem Żnarskiego wielkie oddziały usługi społeczne, szczerze i broniąc zdrowych zasad w żywo budzącym się wówczas ruchu part społeczeństwa. Nie tylko piórem, ale i czynnie pracował dla dobra ogółnego. Żywo zajmował go projekt teatru polskiego w Poznaniu, do czego pierwszy mógł podjąć „Gazeta” W. W. Został też impuls do założenia Towarzystwa Naukowej Pomocy dla dziewcząt na Prusy Zachodnie, o czem tego samego roku miał publiczny odczyt w Bazarze. Przez długi lata stał na czele Spółki pożyczkowej w Toruniu, zajmował się tamtejszem Towarzystwem Przemysłowem, w ostatnich latach szceny pobytu w Toruniu należał do reprezentacji miejskiej.

W r. 1873 wybrany został na dyrektora nowo założonego Banku Włościańskiego. Bardzo ciężkie i bardzo trudne przypadło mu zadanie. Kilkoletnia praca zrealizowała przy dennicznikowej wyrobili w Żnarskim sąd wytrwały o naszych pracach społecznych. Daleki od tego, ażeby każde hasło, każdy frazes, brnąć za myśl zabawną, zabrał się sp. dr. Rakowicz do nowego obowiązku z zadką u nas sumiennością i przecznością, i tym to Jego przymiotem Bank Włościański zawięzła swa egzyszencją i swój rozwój. W roku 1874 wybrany został do reprezentacji miejskiej, gdzie gorliwie Jego praca i ze strony Niemców uznawano i try.

Publność nasza trafia w Żnarskim prawdziwą siłę społeczną, bo człowieka, który szczerze i zrealizował dla niej pracował. I pismo nasze trafia w Nim szczerze przyjaciela, bo sp. dr. Rakowicz zasłał nas nie tylko wiadomiami artykułami ale także bardzo często w naszych sprawach domowych udziałem nas rad, wskazówek wzięcia i materyalu.

Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w czwartek o godzinie 5 z południa u ul. św. Marcjana.

— * Przed deputatą wakacyjną wydział kryminalnego tułejszego sądu powiatowego stawiał dr. p. Wiktor Stawiński, redaktor pisma naszego, oskarżony o czczenie dozoru szkodłego z Bród pod Pniewami, której dopuścił się król. prokurator w umieszczonej korespondencji w nr. 64. naszego pisma, Brody pod Pniewami. A że nie przybyli świadkowie odwołani na termin, przed kolegium sądowe odczyta ówczesny termin dla przesłuchania świadków.

— * Pan nadburmistrz Kobles chce ażeby niemielkiem ekonomiam, który mają od 2. do 5. obrabował w Poznaniu w 171 osób nad dobrem ziemskim objęzany i wielkociała niemieckiej nauki, będzie wygodnie i widno i przestronno, przeznaczony na to zarządy nietylko wielką sąłę szkoły realnej tułejszej,

tak zwana alca, ale i kilkadziesiąt tysięcy, przedstawiając na tymczasem uczeni tydzień do dawniejszego szlumnicy przy kościele Bernardyńskim. Wartoby wiedzieć, czy p. Kobles jako inspektor szkoły lub nadburmistrz ma prawo wydać rozporządzenie. Mógł się nie zgodzić z Dobrem uczący się młodziecy, i przetem narząz niemożna na zupełnie błyszczenie koszt?

Oskądność w tej odpowiedzi p. nadburmistrz, gdyż tak jakie polskie zgromadzenie prosiło choćby tylko o samą alca szkoły realnej, na swoje posiedzenia. Ale zapamiętaliśmy na chwilę, że Poznań to przecież czysto niemieckie miasto!

— * Coraz niepomysłniej stoją nanki w naszym gimnazjum św. Marii Magdaleny. W tym roku bowiem na 12 uczni wyłazj pierwszy, którzy złożyli swie piśmienne prace do egzaminu dojrzałości, 3 już odwołano dla tego, że prace ich nie były dostatecznie dobre, a pytania wielu jeszcze z pozostałych 9 odparły przy ustnym egzaminie?

— * Wedle wiadomości „Brombergerki”, magistrat Rydzyszcy postanowił nie obchodzić w tym roku świąt Sedana, by nie poludzać w tych ciężkich czasach ludzi do niepotrzebnych wydatków. Ciężka istotnie powinnaszał tak rozsądnego postanowienia.

— * Wedle rozporządzenia najwyższego sądu administracyjnego, każdemu znakomwemu obywatelowi może być odebrany konsens, jeżeli ma można dowiedzieć z prywatnego życia, że używa konsensu do rozszerzania pijsiwa.

Dobrzeby było, gdyżby władze administracyjne zechciały rozporządzenie to jak najszczerze zastosować, a zmniejsząby się niezawodnie liczba tych jaśkiń, szczerzących szczerdnie i zglinięcie, jakimi są syzki.

— * W seminarjum nauczycielkiem protestanckim w Koźminie odbył się w zeszłym tygodniu egzamin powoju, 25 tymczasowo ustanowionych nauczycieli. Z tych 19 otrzymało posady etatowe, 7 przepade, a 2 odstąpiło dobrowolnie.

— * W Zakrzewcu, w pobliżu Jarocina, zabił się znowu rozumnym w tych dniach powojem landwzrostka, zaktowżył się, że wyippe duszkiem i literówką. Czełk ten niesumienny zostawił żonę i nie dorozło źnaci w biedzie. Ale czeł żona i dzieci obchożna pijska?

— * W gimnazjum śreniamki 5 abiturjentów zdało egzamin dojrzałości. Między nimi byli dwóch Polaków.

— * W Górze Duchownej rozpoznać się w przyszłą sobotę wzięli odpust czczonego Narodzenia M. Boskiej. W ostatnich latach przystępowano tamże przez osię tę etakwio 15 do 20 tysięcy ludzi do Sakramentów św.; i tego roku spodziewać się można niniejszego konkursu wiernego ludu, tak bardzo dziś potrzebującego i szukającego pociechy. Tymczasem prawdopodobnie udział księdy będzie tego roku znacznie mniejszy, niż lat ubiegłych, bo i opozostawiający kilku kilka parów w obliczku sąsiedztwie i inne utrudnienia niemożności z tych, co dawkij chętnie gorliwie swej pomocy udzieli, nie dorożła spieszyć na to wielkie źnwa duchowe. — Złąd latwoży wydrżę się mogło, iżby niedziej w wierzonych zawieziony w swych oczekiwaniach i bez Sakramentów św. wracać by zmuszony do domu. Dla tego pozwalamy sobie przestrzedz wierzonych wybierających się na ten odpust, ażeby, o ile by było możliwe, przed wyjściem na pielgrzymkę w swojej parafji wśród się wyspowiadali.

Przez Piłę przechodziły w tych dniach dwa transporty prochu o 50 wagonach każdy, przeznaczony dla Moskw.

Dnia 20 b. m. szarżana została przez osię pilniki za obrząd majestatna, niezamężna Maryja Stręgna z Samoszczyńskiego Smolar, na 6 miesięcy pozbawiona. Jesteżc zatem nie koniec z tymi procesami.

— * Wesoło w Namczynie w zwyżaj, że rozmaite wydrżewsze wdzęją się po szkołach, i za pozwoleniem rektorów i nauczycieli, pakująca uczniom różne sztuki, ma się rozumnie za pieniądzą. Otóż wdzężc szkółne szcagły to praktyki, i nakazany na takie tylko przedstawienia po szkółkach pozwalają, z których uczniożenie prawdziwą korzyść mieć mogą.

Epizemiczne choroby między trzodą chlewną.

Pod tym napisem obebraliśmy bardzo gruntośnie napisany artykuł, na który gospodarzom naszym zwracamy uwagę.

Pszczew, 25. sierpnia.
Od czterech tygodni grasują tu epizemiczne choroby pomiędzy świniami, które wielkie sprożadają straty, tem dotkliwsze, że tu jak i w innych okolicach Księstwa świnte w dochodkach gospodarstwa wielką odgrywał rolę. Wielu ludziam zszedło za 30 do 40 tal. świni. Budni placzą, lamentują, ale nie wiele robią, bo i co

prawda, nie wiedzą, co tu robić. Tu może powódnie do napisania tego, co wiem o tych chorobach, dla użytku czytelników „Orewidnika.” Nie jednako się na osę przysła, a może i moje odzwanie kogoś lepiej na tych rzeczach się znać, co do napisania czegoś lepszego sprożadzić.

Dwie są różnej natury (epizemiczne) choroby, na które świnte u nas adychają: diawiec (Braune) i zapalenie śledziony (Milzbrand). Ważną jest, że odróżnić, gdyż ku ulczeniu różne środki sadawdz trzeba.

Diawiec jest chorobą uniemożliczającą się przeważnie w szty, choć zrzęzi i cała świnka jest chora. Rozpoznać się nagłe i zwięzcie słabnie, trzymna głowa szpocznosa, drzy na całym ciele, oddecha z natęgnięciem, gwizdając, z otwartym pykaniem; kwik jest chropowaty. Ryj gorący, oczy zacierzowione, jęzrek napowójny, lykka nie może. Pod gardłem powstaje gorączka, twarde obrzmienie, które się aż do pierzi rozszerza i najprędź jest czerwone, przed zdechnięciem szc sinem się stanie. Chorobę tę najczęściej w lecie równocześnie z zapaleniem śledziony się znieobodzi. Na skuteczność leczenia tylko wtedy liczyć można, gdyż wczesnie osi robi. Najlepiej zaraz z font krwi skropić, a następnie Szwarzaczką Chludową, a następnie Chludową (Nieszwaczka) na koniec wia ukropłego, w filiżance kwaśnego mleka. Pochnie nadiera się termpony i opródz tego pochnie pod szty fontanelę założyć na kilka cali (kawał płocina czystego przed przeląganiem). Dalej można dawać co dwie godziny mieszaninę z 3 gramów siłnaku, 3 gr. saltry i i pół gr. antymonu (środek do luzowania szty). Jako środek zapobiegawczy radzę tłustym świniom, gdyż diawiec panuje, dawać dwa razy na dzieć siarki i soli, z każdej po łyżeczce od kawy, dając zawszeż zaciągając fontanelę. Opródz tego potrzebne są chłodne, przestronne i czyste chlewy trzod na raz trzoda świnte piawić i starać się o dostateczną ilość czystego napoju.

Drugą nagminną chorobą w szty jest zapalenie śledziony. Choroba ta jest bardzo zarażliwa a powstaje w wielu razach od picia cuchnącej wody, zgniętego i spleśniałego farma i zbyt ciastnych, dosznych chlewoży. W zepsu ości trzod na łyżki podkór śmierci. Krew jest czarńca i ma smola, w ogóle w rozkładzie i dla tego też śledziwna, gdzie się krw odnawia, jest tempiękija, pod palcami się rozchodzi i od zępatych krwi nabrumnia. Pod szkłem mikroskopu 300 razy powiększającego widać w tej krwi jak mak małe, podłużne stworzenia, poruszające się w i owa stronę i mnożące się prawie w oczach. Są to tak naswane bakterje. W zdrzewj krwi ich nie ma, natomiast za każdym razem je znalazło można we krwi zwierząt na zgorzel śledziony zdechłych. Tyle pewna. Zład się biora, na pewnie nie wiemy, chyba to, że w zgniej wdzied też takie same gołem ciemno niedrostrzozne stworzenia się znajdują.

W miarę, czy zakażenie krwi jest wdzęże lub mniejsze, różni się też przebieg choroby, gwałtowny i przedko śmierć sprożadający lub powolny i nadziejce wydrżewienia dający. Zaczynają rozpoczyna się choroba moczem żółtawym, po którym następuje paląca gorączka. Zwierzę trzęsie się, oddecha gwałtownie, drga, z pyska wychodzą burzowiny, czaszew i krew. Gdy wstanie, głowa zwieszona, słabosz wielka przebiega się w każdą stronę, a nogi się plęzą. Bólwie i miedle promy pakująją, po za tem cięć, mianowicie na grzbienie i pod brzuchem (Wskutek rozkładu krwi znaczną krwionosną się zstępkają, pejkaj i zład powstają owe czerwone i modra plamy).

Ułoczły także zwierz bardzo trudno, dla tego też najważniejszą jest nie dopuszczać do choroby. Najpierw chodzi o zdrowie, przestronny chlew, z oknami a przynajmniej dziurami w murze lub drzwiach, któreby świeżo, czyste powietrze dochodziło i zępatę odchodziło mogło. Co do ludzi już każdy pewnie przyszedł do przekonania, że suche, z czystem powietrzem mieszkanie jest warunkiem dobrego zdrowia. To samo stępuje się i do świni i dla tego też po dominach, gdzie chlewy dóbdo zabudowane, tak rzadko świnte wyspają. Dalej miżerowne powinno być latem za wiele, bo się psuje i niezdrożewie wyziewy wydaje. Zwłaszcza zaś, gdy jednoda sztyka padła, natychmiast wdzęzią mierzwę wyznaczyć trzeba i uwałować wdzęż wapienną bruk i ściały zmęć, by choroba dalej się nie szczyła. O zarządzeniu tej choroby nikt nie wątpi, a zwłaszcza w Pszczewie się to tem przekonano, gdzie po kolei 2, 3 do 4 świni w jednym chlewie zachorowało. — W czasach gorączki raz po

raz dał czystej wody do picia z kwasem tannum np. solumy (łyżeczkę od kawy na 2 litry wody); pławił rżaz na dzień, a przynajmniej wodą zmył, gdyż stawa nie ma; nie pedzić za nagła. Nie dawał za wiele rżaz a za to zdrowe jarzta. Zielsko lepiej sprząć, bo w gorzejkę się pokryte mierzycami i różnym innym robactwem, które też szkodliwe być może; przez sprzanież zaś wszystko niezdrowe się zabija. Gdy potrzeba dać zważać angielskiej soli.

Kiedy zaś choroba w y b u c h n i e, jeżeli można, odłączyć chore zwierzę od zdrowych. Niech leży na dworze w barzku w ciągu. Dać kłysz raz i drugi z zimnej wody i soli, bo zwykle przystęp jest tego potrzeba. Wewnątrz gorzej soli. Zmywać co dwie godziny słabym rozczynem kwasu karbolowego (2 łyżeczki na liter zimnej wody). Niektórzy namawia o obładne błoto chora świnia wpoadać i to z dobrym skutkiem. Tani co 10 minut polewają zimną wodą i dają nie dojrzały owoc do jedzy. Polewanie zimną wodą jest dobre, ale nie trzeba tego robić u już słabych świni, w ostatnim stadium, gdzie już ledwo chodzą, lecz na początku. Gdy już słaba świnia, przypiesza się koniec i tem się tłómaczą, że ludzie zimnej wody tak się boją, bo do tego sroka dopiero w ostateczności się uciekają. Obok tych środków możnaby spróbować z zadanawaniem wewnątrz kwasu salicylowego. Co 2 godziny po 2 gramy i to z trzy razy po sobie.

Jako zaś nowy środek podają (za „D. Lamba. Presse“) zastrykiwanie zaskórne kwasu karbolowego. Robiono to na wielkim dominium i każda świnia miała wyzdrowieć. Bierze się sprząkoc, tak zwaną iniekcyjną (z igłą przedziurawioną) naciga się dwupromiennym kwasem karbolowym (a więc 2 gramy nad 100 gramów dostawianej wody) i wstrzykuje się pod skórę. W tym celu podnosi się palcami fałdę ze skóry i w tym fałdzie (ale pod skórą) się igłą wbiła, potem się przez dziurkę w igłę zawartość sprząki wlewa. To się robi na trzech do czterech różnych miejscach. (Sprząki takie są do nabycia po 6 marek u fabrykanta instrumentów Hauptner Berlin SW Charlottenstr. 74, a może i jaki nasz rodek w Poznaniu ma takie sprząki na składzie).

Jest to środek nowy i w czasie tego, że wszystkie inne środki są niepewne i dotąd try czwartę swia na tę chorobę zdają, dobrzyby było, gdyby ktoś się na sprawę zajął, szczegółowo ją sprawił (na kilkunastu świniach) i rezultaty z tego sposobu leczenia ogłosił. Wiele za tym s okółtem przemawia. O karbolu jest dowiedziono, że nieczy owo drobne organy, bakterje, które się zawsze znajdują we krwi zwierząt zapaleniem śledziony dotkniętych, a zatem do pewnego stopnia usuwaly się prawdopodobną przyczynę rozkładu krwi. Wstrzykiwanie podskórne karbola i u ludzi dobry skutek w podobnych zakładnych chorobach wywierają, jak to najnowsze doświadczenia stwierdzają. Nakonie jest to bardzo wygodny sposób wprowadzania lekarstwa do ciała.

zwalczona u świni, które u tej choroby zwykle nie przyjdą nie chcą; gwałtowne zaś wlewanie lekarstwa w gardło jest połączone z niebezpieczeństwem zakrzepnięcia i uduszenia. Wzraciam tylko uwagę, że karbol w nadmiarze używać jest trującej, a więc tylko w rozcieńczeniu 2 gr. na 100 gram. wody wstrzykiwać można i nie więcej nad 3 do 4 sprząki. Zaleca się, aby w różnych miejscach że zastrykiwanie robić, przez co z różnych stron równocześnie karbol działanie swoje rozwinąć może.

Wiele ludzi dobije takie świni i mięso z nich spożywa. Mięso takie jest w każdym razie niezdrowe i najpewniej je zakaop. Dingie gotowane jad w niem zawarty do pewnego stopnia zjadł może, a więc co najmniej jest ostrożność zabaważ trzeba. Zabijając takie zwierzęta roznicy powinni się wystrzeżać, by krow nie dostała się na jaką świeżą ranę, gdyż to śmierd nawet sprowadzić może.

Ostatnie wiadomości.

Wiedeń, 27. bm. W Sarajewie zabrali Austriacy 6000 karabinów, 55 oficerów, 830 żołnierzy, których posłali do Brodu. — W Sarajewo zaprowadził Austriacy władzą mającą z muzułmanów, szehizmaty i katolików, burmistrz mianował Mustafa beja. — Petersburg, 27. bm. Car udał się do Liwadii dla poratowania zdrowia.

Rozmaitości.

— * W Paryżu sądził w tych dniach przystęgi desztera z wojska pruskiego, oskarżonego o zamiar mordowania. Rzecz tak się miała, że żołnierz Hejda, rodem z Wielkopolski, służąc przy korpucie pociągów armii niemieckiej, który w r. 1870. zajął był Normandję, otrzymał w mieście Rouen kwaterek u młodej szwaczki, nazwiskiem Morin, w której się na ból zakochał. Nie długo jednak wyszł z Rouen Niemcy, a z nim buddy zakochany po uszy Hejda. Dwa lata walczył biedak z tą swoją miłością, aż wreszcie draapał i Metz, gdzie załoga utat, i wpaść piknęto perunku jak bomba do swej, podobne nie mała jego zjawieniem zbrojenia, bogdan! Rozczona jednostak tak rygnęła wierszka Francuska, przyleżała go dobrze, a przez półczwartą roku zupełnie przykładała paszawka pomiędzy zakochanymi zgodą, podobnie której przesyłał wujek wojskowe smułki swy zgruby po wszystkich kątach świata i Wielkopolski. Tymczasem dnia jednego sprząkzył się zwarzacz jej kochanek i biednego Hejda wyrzuciła za drzwi, a to u rozpaczy, a zawsze jeszcze zakochany, kupił sobie rewolwer i poszedł z nim do mieszkanka ukrotnej, w zamierze zabicia niewolnicy i siebie. Zamiar ten się nie udał, bo strzelając Hejda chybił, a z rany, która sam potem sobie zadał ręką, wyleczone go. Na kryk Francuski zbiegli się sąsiadzi i oddali ranego sprawiedliwosci, a sąd przysądzał mu przez wzgląd na gwałtowność jego miłości okoliczności łagodzące,

skażąc go tylko na 5 lat więzienia. Czyż by rozpaczy kochanek, który widocznie z narziwka sądziąc musi być Polakiem, uleczy się tymczasem z swej nieoszczędnej miłości, jak się z rany sobie zadanej wyleczy?

— * Publiczności polskiej wzraczamy uwagę na polskie magazyny garderobry, które się wszystkie odznaczają doborowymi materjami, przystem doskonałem odrobieniem. Kilku mistrzów krawieckich z Poznania powróciło niedawno z wystawy paryskiej, gdzie przypatrywały się francuskim wyrobom, wzobgajając swe dotychczasowe doświadczenia. Spodziewać się stąd należy, że nasze magazyny garderobry zaspokoją pod każdym względem życzenia publiczności i publiczność polska nie potrzebuje się uśwad do innych magazynów.

Poczta Redakcyj.

Do Kostrzyna: Musimy się wpródy zżądnowydawać, jak się to rozzydmy. Za zamknięciem defekcyjnym, ale przystym uważać, że ciążę z braku innego zajęcia chodzi na czoło „Ordęwniak“ i śbynie na podobne wiadomości a potem wady: patrzcie, jak to „Ordęwniak“ znnow lud poburza!

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawiański w Poznaniu.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 28 sierpnia.

Ceny ustanowione przez stowarzyszenie Kupieckie	Za 60 kilogramów		
	pszen.	żyto.	połd. młk. tr.
Żyta starego	9 75	—	8 50
„ nowego	9 75	—	8 50
Żyta starego	13 50	12 50	5 00
Jęczmień	9 50	9 25	5 00
Owies	5 50	—	5 50
Żempek zimowy	11 50	12 00	12 —
Rzaz	13 50	12 50	12 —
Wyki	1 50	1 40	1 50
Kartofla	—	—	—
Grochu do gotowania	—	—	—
na prasę	—	—	—

Okowita (z beczka) za 100 litrów po 100%. Tral. Wyprowadzono 15,000 litrów, cena wyprzedzi 54,50 mk, na sierpniu 54,50 mk, września 54,50 mk, październiku 57,10 mk. Hietopad 48,50 mk, gruzdz 48,50 mk.

Kapitały, z dnia 27 sierpnia.

Poznańskie lity zastawne	55,20
Poznańskie lity rentowe	55,50
Austrijskie banknoty	176,50
Rosyjskie banknoty	213,90

Wrocław, 27 sierpnia. (Ceny targowe mięsiak.)

Stale ceny ustanowione przez deputację targową	W markach i fenigach za 100 kilogramów		
	pszen.	żyto.	połd.
Pszemica biała	17 50	18 20	16 80
„ czarna	17 30	18 00	16 60
Żyto	13 —	12 90	11 50
Jęczmień	14 50	13 40	12 50
Owies stary	12 50	12 40	11 00
„ nowy	12 20	11 50	10 60
Groch	16 —	14 80	13 40

Młodzieniec

jest natychmiast potrzebny do gorzełni w Gósciszynie pod Woląstynem. Zgłoszenia przynajnie zarządzac gorzełni

M. Puskarek.

Ucznia

potrzebnych rodziców poszukuje

P. Górnicki,

mistrz szwowski,

Butelska ulica nr. 11.

Chłopiec

chcący się wyuczyć piekarstwa, najchętniej pskazywać z prowincji, może się do

Pawłowski piekarsz,

Średka numer 15.

Panna obeszana z szycim dżywów na maszynie znajduje natychmiast zatrudnienie u M. Wrobel, Szeroka ul. nr. 12 w podwórzu. (848)

Sw. Marcin nr. 26 są dwa pokoje do wynajęcia. (879)

Polak! wygodny z przynalotyściami, dla jednego lub dwóch panów, na ładnym z stołem, od 1, wresztno do wynajęcia. Cena bardzo przystępna. Z Grobli, Łazienki numer 2, II piętro. Tomaszewska. (877)

Poliklinika
Dra Gąsiorowskiego
na Chwaliszewie w aptace
I piętro. (878)
Godziny ordynacyjne:
od 8mej do 9lej z rana,
od 4 do 5 po południu.

20 okien
potrzebowanych są tanio do nabycia przy ulicy Wilhelmowskiej nr. 2. (872)

Doskonali krawcy
w szyciu surdutów znajdują zatrudnienie u (876)
M. Grupę,
St. Pinsky,
Wilhelmowski plac 16.

Czeladnika krawieckiego,
dobremu dobru w swym zawadzie, poszukuje natychmiast
St. Pinsky,
Wrocławska ulica nr. 5. (871)



Dzisiaj o 7 1/2 godzinie rano, umarł opatrzony śś. sakramentami

Dr. Franciszek Tadeusz Rakowicz.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek dnia 29. b. m. o 5ej godz. po południu, o czym donosi w głębokim smutku pogrzeżona (873)

żona i rodzina.

Tymczasowe doniesienie.
Mój plan nauki tatica, ulotony dnia Poznania na sezon jesienny z b. dostał można bezpłatnie w składzie wyrobów złotych p. Eblers i w kuzmiki p. Buszk przy ulicy Woląstynskiej. (847)

A. Lipiński metr tatica, ulica Długa nr. 2.

Chłopiec
potrzebnych rodziców z prowincji, chcący się wyuczyć dobrze rzadkawa, może znaleźć natychmiast miejsce u
B. Beyera,
Chwaliszewo nr. 11. (865)

Chłopiec
potrzebnych rodziców z prowincji, chcący się wyuczyć dobrze rzadkawa, może znaleźć natychmiast miejsce u
B. Beyera,
Chwaliszewo nr. 11. (865)

Chłopiec
potrzebnych rodziców z prowincji, chcący się wyuczyć dobrze rzadkawa, może znaleźć natychmiast miejsce u
B. Beyera,
Chwaliszewo nr. 11. (865)